
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Staff Segretario Generale n° 12 del 27/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 - Nomina dei 
Coordinatori, Rilevatori e Operatori di back office - Potenziamento dell'Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC).

Il Redattore: Asaro Aurelia 

PREMESSO che:
•Con la Legge 27 dicembre 2017 n. 205, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 237,sono stati indetti e  
finanziati i Censimenti permanenti. 
•  Al  comma 227 viene indetto  il  Censimento  permanente  della  popolazione e  delle  abitazioni,  ai  sensi  
dell'articolo  3  del  decreto-legge  18  ottobre  2012,  n.  179,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  17 
dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di 
Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento(CE) n. 763/2008 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;
•Il  Censimento  Permanente  è  organizzato  secondo  le  disposizioni  contenute  nel  Piano  Generale  di 
Censimento(PGC) e coordinato da ISTAT; 
•Il Comune di Ragusa, in qualità di comune autorappresentativo, partecipa al Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2018 - 2021 con le rilevazioni campionarie annuali denominate “Areale” e da 
“Lista”, da svolgersi nel quarto trimestre di ciascun anno;
•Le  rilevazioni  censuarie  vengono  organizzate  a  livello  locale  attraverso  la  costituzione  degli  Uffici  
Comunali di Censimento (UCC); 

RICHIAMATE:
•La Determinazione  n.  1078 del  19/06/2018 con la  quale  è  stato approvato l'avviso per  una selezione 
riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di Ragusa per la formazione di una 
graduatoria finalizzata al conferimento di incarichi per la realizzazione delle rilevazioni relative alla tornata  
2018-2021 del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni; 
•La Determinazione  n. 11234 del 19/07/2018 con la quale è stata approvata la graduatoria per la selezione 
per soli titoli di rilevatori per il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni;

VISTA  la propria Determinazione n. 1902 del 18/09/2019 con la quale è stato costituito l'Ufficio Comunale 
di Censimento (UCC) 2019 – 2021; 

Pagina 1/3



CONSIDERATO che la stima del fabbisogno di rilevatori, riportato nel Piano Generale di Censimento è da 
intendersi massimo e che i Comuni possono autonomamente ridurre tale numero, qualora ritenuto superiore  
alle reali esigenze; 

RITENUTO, in considerazione dell’ampiezza dei  campioni  delle  indagini  censuarie  2019,  del  metodo di  
rilevazione e delle scadenze fissate da ISTAT, di stabilire un fabbisogno di 2 Coordinatori e 18 Rilevatori  
utilizzando la graduatoria prima citata dando atto che, come previsto al P. 5 dell'Avviso di  selezione interna,  
alle prime due posizioni sarà affidato l'incarico di Coordinatore;

CONSIDERATO che la responsabile dell'U. C.C. ha ritenuto necessario, al fine di gestire al meglio le attività  
censuarie, di attribuire ai Rilevatori collocati nella 1^,  2^ e 3^ posizione utile in graduatoria successiva ai  
Coordinatori, le funzioni di operatore di  back office da svolgere presso Ufficio Comunale di Rilevazione 
(UCR) istituito presso il Servizio di Statistica sito in Corso Italia 72;

DATO ATTO che:
- interpellati  dalla responsabile dell’UCC i soggetti  utilmente collocati  in Graduatoria, a partire dalla 1^ 
posizione, con nota protocollata agli atti dell'Ufficio, hanno rinunciato ad assumere l'incarico di Coordinatore 
e Rilevatori 16 dipendenti;
- si è proceduto, quindi, a scorrere la graduatoria richiedendo la disponibilità dei dipendenti collocati nelle  
successive posizioni utili, i quali hanno accettato l'incarico;

 
RILEVATO che: 
•con Determinazione n. 1140 del 07/06/2019  è stata accertata la somma complessiva di € 50.342,00, al Cap. 
di entrata 127, “Trasferimenti per indagini per conto dell’ISTAT”, del Bilancio 2019 quale contributo erogato 
dall’Istituto per le attività Censuarie 2019;  
•occorre  procedere  alla  nomina dei  Coordinatori  e  dei  18 Rilevatori,  di  cui  i  primi  tre  con funzioni  di  
operatori di  back office, del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni di cui all'Allegato 
A, parte integrante e sostanziale della presente provvedimento;
•occorre approvare, per quel che concerne l'incarico di rilevatore, il relativo schema di disciplinare d'incarico  
di cui all'allegato B, parte integrante e sostanziale della presente provvedimento;

RAVVISATA, da ultimo, la necessità di potenziare l’UCC di specifiche professionalità, in relazione al capo di 
osservazione  delle  indagini  concernenti  -  porzioni  di  territorio  e  famiglie  -  e  per  i  molteplici  compiti  
assegnati allo stesso, riportati nella Circolare n. 1 prot. 0656145/18, di chiamare a far parte dell’Ufficio la  
Responsabile del S.I.T. Arch. Grazia Accillaro e la Responsabile del Servizio Elettorale, Anagrafe e Stato  
Civile, sig.ra Maria Grazia Iacono in possesso di comprovata esperienza in materia di Censimenti;          

RICHIAMATA la Circolare n. 1d prot. 0708700/19 nella quale ISTAT indica i contributi spettanti ai Comuni 
per le attività censuarie 2019, distinguendo due tipologie di contributo: 
–Un  contributo  forfettario  Variabile  legato  alla  attività  di  rilevazione  Areale  e  da  Lista,  stimato 
complessivamente in € 40.066,00, dando atto che in fase di consuntivo finale tale importo stimato potrà  
subire variazioni sulla base dei risultati delle indagini 
–Un contributo Fisso legato agli aspetti organizzativi necessari ad assicurare le attività di rilevazioni, pari ad 
€10.276,00;

VISTA la Circolare ISTAT n. 3, acquisita al prot. con n. 65395 del 30/5/2019 che definisce la struttura del 
contributo forfettario variabile, diversificato per i due tipi di indagine;
 
Visto il D. L.gs n. 322/1989; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 3.04.2019 con la quale è stata approvata la nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-
2021;
Dato  atto  che con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.344 del  21.05.2019 è  stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2019-2021;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;  
Dato atto  che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG gestionale 
2019/2021;                                                                                                                                                       

Pagina 2/3



Visto il vigente Ordinamento Regionale degli Enti Locali;                                                                            
Visto l'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale rinvia;
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 come recepito dalla legge n. 48/1991 e s.m.i. ;                                                  
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;                                                                                                                                                     
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;   
 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate di:
1. Procedere alla nomina di n. 2 Coordinatori e 18 Rilevatori, di cui tre con funzioni di operatore di  back 
office, di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  per le indagini, Areale 
e da Lista, previste dal Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019, da svolgersi nel  
periodo 01/10/2019 – 20/12/2019, salvo successive deroghe disposte da ISTAT;
2. Approvare, per quel che concerne l'incarico di rilevatore, il relativo disciplinare di cui all'allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3.  Dare  atto  che  in  caso  di  rinunce  o  rimozioni  dall’incarico,  per  irregolarità  e/o  inadempienze  nella  
realizzazione delle attività di rilevazione, si provvederà d’ufficio alla eventuale sostituzione tenendo conto 
dell’ordine della graduatoria;  
4.  Potenziare l’Ufficio Comunale di  Censimento, costituito con Determinazione n.  1902 del 18/09/2019, 
chiamando a farne parte la Responsabile del SIT- Toponomastica e numerazione civica arch. Grazia Accillaro  
e la Responsabile del Servizio Elettorale,Anagrafe e Stato Civile sig.ra Maria G. Iacono e che, pertanto, 
risulta così composto:  

Responsabile UCC  Dott.ssa Aurelia Asaro Responsabile Servizio Statistica

Personale di staff Arch. Grazia Accillaro Responsabile S.I.T.

Personale di staff Sig.ra Maria Grazia Iacono Responsabile  del Servizio 
Elettorale, Anagrafe e Stato Civile 

5. di  impegnare  e  liquidare,  con  successivi  provvedimenti  i  contributi  economici  spettanti  al  personale 
impegnato nelle citate attività censuare 2019 erogate da ISTAT, dando atto che la somma complessiva di €.  
50.342,00 è stata accertata con D. D. n.1140/2019, al cap. 127 delle entrate del bilancio 2019, acc. 202/98 
6.   di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" del  
sito istituzionale dell'Ente, sottosezione " personale -incarichi" ai sensi del D.Lgs n. 33/13; 
7.   dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

La Responsabile dell’Ufficio   
  Comunale di Censimento 
          Aurelia Asaro 

 

Ragusa,  27/09/2019 Segretario Generale
RIVA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

